23v. Die martis XXVII mensis marci.

Impleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce prechonia super palacio communis more solito congregato, supradicti domini<sup>a</sup> iudex et vicevicarius petunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis. Et primo super requisitionem quam faciunt illi de Barutellis qui requirunt eis concedii expensis communis concedi duos ambaxiatores qui vadant ad dominos nostros comitem et principem occaxione molestacionis eis facte pro homicidio commesso in loco Altexani superioris in personam<sup>b</sup> Iacobi Rochi de Colegio.

*Liber consiliorum*, 1380

Item super instanciando carnes que vendentur ad minutum.  
Item si placet aliquid providere super custodia diurna portarum civitatis Taurini.  
Item super recipiendo in habitatores Pirum Richete de Collegio et Antoniellum de Broxullo.  
Item super providendo de uno socio Stephano Borgexio super oppere turis.//

In refformacione cuius consili facta partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras super prima preposta de facto requisicionis illorum de Gruglasco placuit et estitit ordinatum quod duo ex hominibus civitatis Taurini qui elligantur per illos de Barutellis vadant ad dictos illustros<sup>c</sup> dominos nostros comitem et principem pro contentis in ipsa prima preposta, unus videlicet expensis communis, aliis vero expensis illorum de Barutellis qui portent informaciones et franquissias tamgentes super predictis eciam participato consilio et iurisperitorum si eis videbitur.

24r.

Super secunda et tercia prepostis placuit et estitit ordinatum facto partito ad tabullas albas et nigras quod sapientes custodie super contentis in ipsis prepostis habeant plenum posse providendi et ordinandi semel et plures prout eis videbitur expedire et quidquid super predictis factum et ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Super quarta preposta super recipiendo in habitatorem dictum Pirum et Antoniellum placuit et estitit ordinatum facto partito ut supra quod dicti Pirus et Antoniellus recipientur per clavarios communis in habitatores sicut attenus consuetum est alios recipere iuxta tamen formam franquisiarum civitatis Taurini.

Super quinta preposta facto partito ut supra placuit et estitit ordinatum quod Dominicus de Gorzano ex nunc sit socius cum dicto Stephano pro dicto oppere dicte turis perficiendo.//

<sup>a</sup> segue nel testo v

<sup>b</sup> segue Item cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> così nel testo.

**29 marzo**

Ss

I sapientes custodie assumono provvedimenti relativi al commercio delle carni.

Die XXIX menssis marci.

24v.

Eodem die congregati sapientes custodie una cum curia pro facto instance carnis.

Et primo ordinaverunt quod libra carnium castrinarum cuius cadrens sit ponderis librarum XIII cim et ab inde supra detur pro denaris decem viannensium sub pena solidorum quinque viannensium pro quolibet et qualibet vice qui contra fecerit et quilibet homo bone fame possit acussare et habeat

Liber consiliorum, 1380

terciam partem banni, que pena exuti valeat curia de presenti et sine condempnacione.

Item ordinaverunt quod nulla persona audeat vel presumat<sup>a</sup> vendere in becaria Taurini aliquas carnes castratinas cuius cadrens sit minus librarum duodecim sub pena amissionis carnium cuius medietas sit infrascriptorum<sup>b</sup> duorum eligendorum super facto dicte becarie et alia medietas sit domini vicari.

Item ordinaverunt quod carnium bovinarum sufficientium vendatur qualibet libra denariis sex, de aliis vero que non fuerint sufficientes extimentur per dictos elligendos prout eis videbitur rationabiliter extimandum et pro eodem stimo dare tenentur sub pena supradicta et duret<sup>c</sup> presens instancia usque ad Pascham Pandecosta<sup>d</sup>.

Nomina electorum per dictos sapientes sunt hec:

Anthonius Gastaudus | //  
Bertulinus Malcavalerius. | //

- 25r. Item ordinaverunt quod nulla persona audeat vendere in magna becaria Taurini carnes ovinas pro carnibus motoninis seu castratinis sub pena solidorum sexaginta pro quolibet et qualibet vice et amissionis carnium et quilibet homo bonis<sup>e</sup> fame possit acussare et habeat terciam partem banni que pena exuti valeat de presenti et sine condempnacione.

Die ultimo menssis marci Iohanotus de Cargnano nuncius dicte curie publicavit predicta ordinamenta in locis consuetis, quam publicationem retulit mihi Anthonio Gabie clavario et notario publico dicte curie se die predicta fecisse et cetera.//

<sup>a</sup> segue interfficere cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> corretto nel testo su suprascriptorum

<sup>c</sup> corretto nel testo da durent

<sup>d</sup> così nel testo

<sup>e</sup> così nel testo.

2 aprile

CM Ss

Il Maggior Consiglio incarica i *racionatores* di verificare il modo per terminare i lavori alla torre e di ricompensare del dovuto Giovanni Cagna; provvede alla riparazione della bealera di Pellerina ed esenta il fornaio Borgesio dalla guardia notturna. I *sapientes custodie* eleggono i responsabili del servizio di guardia notturna.

Die secundo menssis aprillis.

26r.<sup>a</sup>

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia in domo communis more solito congregato, supradictis dominis vicarius et iudicis<sup>b</sup> petunt eis consilium super prepositis infrascriptis consilium exiberi. Et primo si placet<sup>c</sup> aliquid ordinare super compliendo turrim<sup>d</sup> communis ultra oppus quod nunc est paratum predicto turim<sup>e</sup>.

Item super satisffaciendo Iohanni Cagne de florenis ducentis quos habere debet de taxo domini anni presentis.

Item super reparando ficham bealerie<sup>f</sup> Pelerine.

Item super requisizione quam facit Borgexius fornerius Pusterlle qui requirit quitari de<sup>g</sup> custodia nocturna.

In refformacione cuius consilii facto partito ad tabulas albas et nigras ut moris est per supradictum dominum iudicem placuit ipsis credendariis quod *racionatores* communis avidere debeant cum magistris muratoribus qualiter et quo modo compleri possit et debet oppus inceptum pro dicto ture et qualiter inpietarii beat materia perparata occaxione dicte turiis et si eis videbitur quod habeant potestatem mutuandi vel emendi usque ad IIII milia laterum pro dicto oppere faciendo et hoc// facto in dicto oppere fierii non<sup>b</sup> beat quoisque per credenciam fuerit ordinatum.

26v.

Super secunda preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod dicti *racionatores* communis avidere debeant si solucio Iohannis Cagne inposita fuit super taxo nuper facto an non et si fuit inposita quod massarius communis teneatur excutere dictum taxum et satisffacionem facere dicto Iohanni, si vero inposita non fuerit quod dicti *racionatores* debeant advidere debeant modum et viam per quam seu per quod fieri possitolucionem dicto Iohanni et quidquid per ipsos *racionatores* provisum fuerit circa solutionem predictam per eos reducatur in credencia et super ipsis ordinare valeat quod sibi videbitur. Item super tercia preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod Dominicus de Gorzano, Ludovicus de Cavaglata et Luchinus Barachus unaa cum curia loqui debeant cum Martino Tintori et cum eius consilio ordinare raparationem dicte bealerie Pelerine et fiche eiusdem et ordinata per ipsos de presenti executioni mandetur per dictos Dominicum et socios expensis communis et quod curia inquirere beat contra quoscumque qui in dicta bealeria aliquid contra ius innovassent in detrimentum dicte bealerie et illorum qui habent ius ducendi dictam aquam<sup>j</sup> curpabilles punire de presenti et quod massarius communis solvere debeat illud quod fuerit necesse pro reparacione predicta.//

Liber consiliorum, 1380

- 27r. Super quarta et ultima preposta facto partito ut supra de facto Borgessi fornerii placuit ipsis credendariis<sup>k</sup> quod dictus Borgessius sit exemptus et quitatus de custodia nocturna per unum annum et a<sup>l</sup> soluzione taxi sibi impositi occaxione predicta.

Eodem die congregati sapientes custodie una cum curia elligererunt<sup>m</sup> superstantes custodie nocturne pro uno mensie:

Ruffinetus Baynerius | //  
Franceschinus Borgexius. | //

<sup>a</sup> la pagina 25v. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> supradictis...iudicis: così nel testo

<sup>c</sup> corretto nel testo da placeat

<sup>d</sup> corretto nel testo da turris

<sup>e</sup> predicto turim: così nel testo

<sup>f</sup> corretto nel testo da bealeriam

<sup>g</sup> scritto in interlinea su super cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> scritto in interlinea

<sup>i</sup> segue quos cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>j</sup> segue et ve cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>k</sup> segue si cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>l</sup> corretto nel testo da ad

<sup>m</sup> così nel testo.

4 aprile

CM

Il Maggior Consiglio esamina le lettere del conte e del principe relative alla fine della tregua e alla guerra incipiente.

- 27v. Die mercurii IIIItō aprilis.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia in domo fratrum minorum de Taurino congregato de mandato supradictorum dominorum vicarii et iudicis<sup>a</sup>, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis super infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super literis illustris domini Amedei de Sabaudia et cetera.

Item super literis illustris domini nostri principis Achaie et cetera.

Tenor literarum domini Amedei de Sabaudia.

Dillectis consilio, sapientibus et comuni Taurini.

Amici carissimi, quoniam treughe inter nos et dominum Bellioci existentes die festi proximi ascensionis Domini finientur, ea propter dillectum nostrum ostensorem<sup>b</sup> ad vos presencialiter destinamus vobis relaturum nostre voluntatis intentum rogantes actentius quatenus in dicendis et requirendis vobis per eum nostri parte fidem adhibeatis plenariam tamquam nobis et illa facere nostri intuytu efficaciter studeatis que prout supra a vobis duxerit requirenda quantum statum nostri augumentum diligitis

*Liber consiliorum*, 1380

conservanciam et honorem. Dominus conservet. Datum Burgi die XXVII februarii.

Amedeus de Sabaudia.//

Tenor literarum domini nostri principis.

Amedeus de Sabaudia princeps Achaie universsis et singulis prelatis, religiosis, bannereciis, nobilibus locorum, comunitatibus et singulis personis quibuscumque ad quos presentes pervenerint salutem et sincere dillectionis augmentum; cum desiderio in similibus complacendi, cum nuper ab illustre Amedeo de Sabaudia domino et fratre nostro carissimo fuerimus instancius requisiti quatenus in guerra per eum contra dominum Belioci de proximo facienda eidem servire iuxta statum nostrum sociari dignaremur cumque treughe inter dominos predictos presencialiter existentes sint breviter finiende, quodque dicto Amedeo domino et fratri nostro sicut tenemur in predictis querimus laudabiliter deseruire cum eciam actus sit primus in quo armorum exercicium largiente Domino asumemus, ea propter dilletos dominos Savinum de Florano canzellarium et Francischum Bonivardi consiliarios nostros<sup>c</sup> fideles ad vos et singulos presencialiter destinamus sibi quedam super premissis per nos iniuncta vobis ore laciusrellatueros, vos et singulos rogantes ea qua possumus affectione cariori quatenus in exponendis et requirendis a vobis per eos vel alium ex ipsis nostri parte eisdem tamquam nobis fidem vellitis plenariam adhibere illaque honorabiliter adimplere quantum status nostri augmentum diligitis et honorem nobisque subvenire queritis et tempore perpetuo efficaciter complacere. Datum Aquiani die XIII marci anno Domini M°CCCLXXX sub signeto nostro.

Per dominum

Nycoletus Ruffi<sup>d</sup>.//

28r.

<sup>a</sup> congregato...iudicis scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>b</sup> segue vestrum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue dilletos cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> a margine della lettera, in grafia moderna, copiare.

**7 aprile**

CM

Il Maggior Consiglio delibera la concessione di quindici mercenari al principe per due mesi; incarica otto *sapientes* a ciò eletti di terminare i lavori alla torre e mette all'incanto la gabella del vino importato.

Die sabati VII° menssis aprillis.

28v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia in domo communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis consilium super prepositis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo cum sapientes ad hoc electi super requisitione clientuum facta

*Liber consiliorum*, 1380

ex parte illustrum Amedei de Sabaudia et Achaye principis deliberaverint per comune Taurini de gratia speciale duorum mensium spacio dentur clientes quindecim sub pactis<sup>a</sup> et conventionibus infrascriptis quid placet providere consulatis.

Item cum turis communis<sup>b</sup> prossimo sit complenda qualiter in eius vertice perfici fieri beat consulatis.

Item super vendendo gabellam vini extranei transiuntis per fines Taurini quid placet consulatis.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem<sup>c</sup> ut moris placuit ipsis credendariis quod quindecim clientes ordinati per racionatores dentur illustri Amedeo de Sabaudia per spacium duorum mensium sub pactis et conventionibus infrascriptis et quod eisdem clientibus solvatur eorum<sup>d</sup> extipendum de avere communis<sup>e</sup>.

Super secunda preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod per clavarios communis elligantur octo sapientes qui unaa cum curia et magistro

29r. Iohanono Gaglardo avidere debeant super cumplemento dicte// turis et secundum eorum deliberationem et ordinationem dicta turis compleatur et quidquic fecerint in predictis valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Super tercia preposta placuit ipsis credendariis facto partito ut supra quod dicta gabella vini subbastetur in presenti credencia et quod inde fiant cride in platea mercati et alibi sicut dicta gabella traytur ad vendendum et<sup>f</sup> quod dabitur plus offerenti in prima credencia fienda.

Item eodem die dicta gabella fuit inquantatum<sup>g</sup> per Luchinum Barachum ad florenos XXV parvos per unum annum.

Hec sunt pacta et conventiones quas comune habere vult et ordinavit super concessione dictorum quindecim clientum.

Primo quod requisiti in speciali de Taurino non ulterius requirantur ire.

Item quod non possunt compellere aliquem ire violenter sed quod<sup>b</sup> ire voluerit comune elligat.

Item spacio duorum mensium tantum.

Item si et eo casu quod omnes alii communates citra munes dominorum comunitatum<sup>i</sup> principis clientes transmisserint et non aliter.

Item si fieret inter prenominatos dominos Amedeum de Sabaudia et dominum Belli Logi pax vel treuga quod dicta promissio sit nulla nec ad aliquid teneantur//

29v. Item quod si servirent minori tempore duorum mensium quod salarium dictorum quindecim clientum pro rata diminuatur.

Item quod durantibus dictis duobus<sup>j</sup> mensibus comune Taurini non teneatur ire in aliqua cavalcata vel exercitu.

Nomina octo<sup>k</sup> sapientum sunt hec super facto complendi turim communis:

Brunetus de Ruvore | Iacobus Borgexius

Ludovicus de Cavaglata | Luchinus Barachus

Obertinus de Gorzano |  
Raynerius Becutus

Rizardellus de Broxulo | //  
Iohaninus Cravinus.